O Promovente, ciente da existência do seguro obrigatório 

DPVAT e de posse da documentação exigida em Lei, postulou junto à Requerida o 

recebimento da indenização sob aviso de sinistro nº 3200233729 e após 

procedimento administrativo demasiadamente burocrático, recebeu apenas a 

quantia de R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais) no dia 16/07/2020, 

conforme extrato demonstrativo que segue incluso. 

Resta claro e evidente, Excelência, o pagamento a menor do 

devido seguro, pois o valor indenizado está muito aquém do estabelecido em Lei e 

sem qualquer justificativa, porquanto a seguradora não disponibilizou o acesso ao

[...]

automotores de via terrestres, ou por sua carga, a pessoas transportadas ou não.  

Em conformidade com o artigo 3º da citada Lei, danos pessoais 

cobertos pelo seguro DPVAT compreendem as indenizações por morte, invalidez 

permanente e despesas de assistência médica e suplementar, no valor de R$13.500,00 

(treze mil e quinhentos reais).  

Importante citar trecho encontrado no próprio site da 
demandada, in verbis: 

O Seguro de Danos Pessoais Causados por Veículos 
Automotores de Via Terrestre, mais conhecido como 
Seguro DPVAT, existe desde 1974. É um seguro de caráter

[...]

Art. 3º. Os danos pessoais cobertos pelo seguro 

estabelecido no artigo 2º compreendem as indenizações 

por morte, invalidez permanente e despesas de assistência 

médica e suplementares, nos valores que se seguem, por 

pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

morte;  

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 

de invalidez permanente; e  

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 

reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 

médica e suplementares devidamente comprovadas. 

Dessa forma, comprovado o acidente de trânsito, restando a 

parte demandante com lesões que lhe causaram invalidez permanente, é

[...]

Danos Corporais Segmentares (Parciais) 
Percent

uais 

Outras Repercussões em Órgãos e Estruturas Corporais 
das 

Perdas 

Perda auditiva total bilateral (surdez completa) ou da fonação 50 

Denota-se, portanto, que o Requerente não recebeu o valor 

devido, qual seja: R$ 4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais), em 

decorrência de sua lesão ser de grau médio, que é o equivalente a 50% do valor 

máximo pago pelo membro acometido (R$ 9.450,00 = 70% de R$ 13.500,00), 

conforme tabela,  nos termos da Lei nº 6.194/74, que dispõe sobre Seguro Obrigatório

[...]

Assim, com fulcro na Lei 6.194/74 alterada parcialmente pela 

Lei 8.441/92, requer: 

a) A citação da Promovida, no endereço retro declinado, para 

contestar no prazo legal, sob pena de revelia e confissão; 

b) A PROCEDÊNCIA DA AÇÃO, para condenar a Promovida a 

pagar a diferença de: R$ 3.780,00 (três mil setecentos e oitenta) já que o Autor 

recebeu administrativamente R$ 945,00(novecentos e quarenta e cinco reais)  , 

totalizando assim R$ 4.725,00 (50% do valor pago pelo membro acometido), face a 

invalidez parcial sofrida pela parte Autora adquirida através de sinistro de acidente 

de trânsito, devidamente corrigida e com juros de mora desde a data do sinistro

[...]

c) Esclarecer se do acidente restou debilidade permanente de membro, 

sentido ou função? 

d) Esclarecer se a debilidade é de caráter temporário e definitivo e qual o 

grau da lesão em porcentagem (de 0% a 100%): 

Dá-se a presente o valor de R$ 3.780,00 (três mil setecentos e 

oitenta reais) para efeitos fiscais. 

Nestes Termos, 

Pede e Espera deferimento. 

São Bento-PB, 04 de novembro de 2020. 

. 

MAYARA SOARES SILVEIRA 
Advogada – OAB/PB nº 19.046 

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DA PARAÍBA

VARA ÚNICA DA COMARCA DE SÃO BENTO